
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XIAÑO CLIII - MES IV   Caracas, lunes 9 de febrero de 2026                                Número 43.313

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 5.247, mediante el cual se nombra al ciudadano Juan 

Francisco Escalona Camargo, como Director General del Servicio 
Desconcentrado “FONDO ESPECIAL CIUDAD HUMANA”; y se 
nombra al ciudadano Luis Alfredo Motta Domínguez, como Director 
General del "FONDO NEGRO PRIMERO", Servicio Desconcentrado 
sin personalidad jurídica, entes adscrito al Ministerio del Poder 
Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión 
de Gobierno, en condición de Encargados.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
 DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, EDUCACIÓN Y SALUD

Resolución mediante la cual se deja sin efecto la Resolución N° 019 de 
fecha 27 de octubre de 2025, publicada en la Gaceta Oficial N° 43.247 
de fecha 03 de noviembre de 2025, donde se designa al Cuentadante 
responsable de la Unidad Administradora Central  00006, de acuerdo 
con la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Gastos, de la Vicepresidencia Sectorial de Ciencia, Tecnología, 
Educación y Salud.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

CENIDIC
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Brut Oswaldo 

Linares González, como Director Ejecutivo (E), del Centro Nacional 
de Investigación, Desarrollo e Innovación del Cacao (CENIDIC).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Ángelo Bruno 

D’Onofrio, como Gerente General de la Oficina de Recursos Humanos, 
adscrita al Instituto Nacional de Aeronáutica Civil (INAC).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Fred Antonio García 
Rodríguez, como Director Estadal del estado Amazonas, cargo de la 
Estructura Organizativa y Funcional, del Ministerio del Poder Popular 
de Obras Públicas.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se mencionan, como Miembros de la Junta Directiva de la 
C.A. HIDROLÓGICA VENEZOLANA (HIDROVEN).

HIDROVEN
Providencia mediante la cual se designa a las ciudadanas y ciudadanos 

que en ella se mencionan, como Miembros Principales y Suplentes 
de la Comisión de Contrataciones de la C.A., HIDROLÓGICA 
VENEZOLANA (HIDROVEN).

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino 

a la ciudadana Lisa Marión Ávila Peña, en la Fiscalía Décima del 
Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Barinas, 
con competencia Plena y en Delitos de Homicidio, Delitos Graves y 
Contra la Propiedad en las Fases de Investigación, Intermedia y de 
Juicio Oral, con sede en Socopó.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino al 
ciudadano Alfredo José Sánchez Ochoa, en la Fiscalía Vigésima del 
Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Táchira, 
con sede en San Cristóbal y competencia en materia de Protección de 
Derechos Humanos.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Solanye Anhely 
Médina Chacón, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía Vigésima del 
Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del Área Metropolitana 
de Caracas, con competencia Plena y en Delitos Menos Graves, en 
las Fases de Investigación, Intermedia y de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Carlos Federico 
Díaz Martínez, como Director en la Dirección de Revisión y Doctrina 
del Ministerio Público (Encargado).

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio a la 
ciudadana Juana Yolibeth Millán Campos, en la Fiscalía Municipal 
Tercera del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado 
Aragua, con competencia territorial en el municipio Libertador y sede 
en la localidad de Palo Negro, adscrita a la Fiscalía Superior del 
Ministerio Público de la citada Circunscripción Judicial.

Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano Néstor Yunny 
Blanco Sánchez, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía Municipal 
Primera del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado 
Aragua, con competencia territorial en el municipio Sucre y sede en la 
ciudad de Cagua, adscrita a la Fiscalía Superior del Ministerio Público 
de la citada Circunscripción Judicial.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio a la 
ciudadana Lissett de Jesús Mosquera Rodríguez, en la Fiscalía 
Trigésima Cuarta del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Carabobo, con competencia Plena y en Delitos 
de Homicidio, Delitos Graves y Contra la Propiedad en las Fases de 
Investigación, Intermedia y de Juicio Oral, y sede en Valencia.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino 
a la ciudadana Lincmar Betania del Valle Goita, en la Fiscalía 16 
Nacional de Derechos y Garantías Constitucionales, Contencioso 
Administrativo, Tributario, Agrario, Especial Inquilinario y Plena.

Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano Freddy Eloy Carvajal 
Noriega, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía 21 Nacional Plena.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio al 
ciudadano Orlando Michel Henríquez Zambrano, en la Fiscalía 44 
Nacional con competencia Plena y en materia de Tránsito, Vehículos 
y Vialidad, con sede en Puerto Cabello.



470.866          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 9 de febrero de 2026   

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DE CIENCIAS, TECNOLOGÍA, 

EDUCACIÓN Y SALUD

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICAREPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DESPACHO DE LA PRESIDENTA (E) 

 
 
 
 
 

   Decreto N° 5.247 Pág. 1 

Decreto N° 5.247                                      09 de febrero de 2026 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Presidenta (E) de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del País y 
del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226, de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que 
me confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, 
concatenado con el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4, 18, 19 y 20 de la 
Ley del Estatuto de la Función Pública, 
 
 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JUAN FRANCISCO 
ESCALONA CAMARGO, titular de la cédula de identidad Nº V-
18.471.474, como DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO 
DESCONCENTRADO “FONDO ESPECIAL CIUDAD HUMANA”, 
adscrito al Ministerio del Poder Popular del Despacho de la 
Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno, en condición 
de Encargado, con las competencias inherentes al referido cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
  
 
Artículo 2°. Nombro al ciudadano LUIS ALFREDO MOTTA 
DOMÍNGUEZ, titular de la cédula de identidad Nro. V- 
4.423.539, como DIRECTOR GENERAL DEL "FONDO NEGRO 
PRIMERO", Servicio Desconcentrado sin personalidad jurídica, 
adscrito al Ministerio del Poder Popular del Despacho de la 
Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno, en condición 
de Encargado, con las competencias inherentes al referido cargo 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
DESPACHO DE LA PRESIDENTA (E) 

 
 
 
 
 

   Decreto N° 5.247 Pág. 2 

 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los nueve días del mes de febrero de dos mil 
veintiséis. Años 215° de la Independencia, 166° de la Federación 
y 27° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Presidenta (E) de la República  

Bolivariana de Venezuela  
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
del Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.)  

JUAN FRANCISCO ESCALONA CAMARGO 
 

 



Lunes 9 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.867

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS



470.868          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 9 de febrero de 2026   



Lunes 9 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.869

MINISTERIO PÚBLICO



470.870          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 9 de febrero de 2026   



Lunes 9 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.871



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 
 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 
Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 
 Publicación física y digital  
Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 
 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 
Caracas – Venezuela 

 
Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 

en la Gaceta Oficial N° 37.818 
 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

AÑO CLIII - MES IV                             Número 43.313     

Caracas, lunes 9 de febrero de 2026

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria


